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¢ Que evaluaciones nacionales se disefian e implementan?

En 2024, después de seis afios, se ha
vuelto a implementar la Evaluaciéon
Censal de Estudiantes (ECE) de 4.°
grado de primaria. Asimismo, se ha
llevado a cabo la Evaluacion Muestral
de Estudiantes (EM) de 6.° grado de
primaria.

Ambas evaluaciones forman parte
de la Evaluacion Nacional de Logros
de Aprendizaje (ENLA), que se
implementan cada afio con distinto
alcance (censal o muestral) en
diferentes grados de la escolaridad.

UMC .

—— PERU | Ministerio
Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

La ENLA pretende proporcionar un diagndstico

de los logros y las dificultades de los estudiantes.
Ademas, debido a que sus resultados son
comparables en el tiempo, permite analizar |a
evolucién de los aprendizajes e identificar avances
0 estancamientos a lo largo de los afios.

La ENLA genera informacion valiosa para
la toma de decisiones basadas en
evidencia en todos los niveles del
sistema educativo.
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ENLA 2024: caracteristicas generales

& 6

O grado de
« primaria

O grado de
o« pPrimaria

(e7 )
2. Alcance

Censal

a8
9.3 Alcance

Muestral

“Q‘ o e
Representatividad

Nacional, regional, UGEL,
estratos e |E

L
Representatividad

Nacional, regional y estratos.

UMC

Ofcina de Medicion de o
Calidad de los Apendizgies

C@@ Areas evaluadas @ Estudiantes/IE

Matematica 532 203 estudiantes
Comunicacion (Lectura) 18 112 IE

&) A reas evaluadas @ Estudiantes/IE

Matematica 105 534 estudiantes
Comunicacion (Lectura) 4 442 |E
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iComo se informan los resultados de las pruebas?

Los resultados se informan de dos maneras: por medida promedio y niveles de logro.

Medida promedio

Niveles de logro

Los estudiantes, segun su puntaje
individual, se ubican en alguno de los
siguientes niveles de logro: Satisfactorio,
En proceso, En inicio y Previo al inicio.
Cada uno de estos niveles describe un
conjunto de aprendizajes logrados por los
estudiantes.

Previo
al inicio
El estudiante aln
no ha logrado los

aprendizajes
necesarios para
estar en el nivel
Eninicio.

En inicio
El estudiante logré
aprendizajes
elementales
respecto de lo
esperado para el

ciclo evaluado segun
el CNEB.

UMC
PERU | Ministerio

Oficina de Medicién de la de Educacién

Calidad de los Aprendizajes

Es el promedio aritmético de los puntajes individuales de un conjunto de estudiantes.
Ese conjunto puede ser de los estudiantes de una seccion, |E, DRE, UGEL o del pais.

En proceso Satisfactorio

El estudiante logré El estudiante logré
parcialmente los los aprendizajes
aprendizajes esperados para

esperados para el ciclo evaluado
el ciclo evaluado segun el CNEB.

segun el CNEB.
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Antecedentes




Adopcion de nueva definicion de ruralidad y su impacto en la configuracion del
estrato rural en los marcos poblacionales de las evaluaciones nacionales

UMC )

PERU | Ministerio
Ofcina do Medidon dela de Educacién
Calidad de los Aplemﬁmps

Cambio en el porcentaje de matricula en el drea rural

o . .
* En 2021, el Ministerio de Educacién adoptd una nueva 4.” grado de primaria
definicién de ruralidad. Como consecuencia de ello, Nacional 9.8 [ 154
v Cajamarca 38,1 A, 50,2
algunas IE clasificadas antes como urbanas pasaron a ser Huancavelica 210 —
consideradas rurales. Amazonas 35,1 P 482
Pasco 21,8 P 38,3
A raiz del cambio de definicion mencionado, el San Martin 24,1 IR a7.6
. . , Huanuco 23,5 P 33,3
porcentaje de estudiantes de IE rurales aumento en todas Madre de Dios 123 D 26.4
las regiones entre 2019 y 2024. En ciertas regiones, este Loreto 235 P 26,4
aumento fue muy notorio. Por ejemplo, en Cajamarca, el E;“[?bertad 1;455 =§J;
porcentaje de estudiantes de IE rurales paso de 36,3 % Apurimac 46 N 193
(ECE 2019) a 50,2 % (ENLA 2024). Ayacucho 78 [ 19.0
Puno 95 [N 177
. . . . . Cusco 9,9 - 17,5
La situacion descrita plantea limitaciones para comparar Junin o8 I 170
los resultados de los estudiantes del area rural en el Ancash 83 [ 165
tiempo. Para este estrato, la tendencia de los Lima Provincias 6.0 [N 147
o . : N Lambayeque 85 [ 147
aprendizajes en el tiempo debe analizarse solo del afio Ucayali 12,5 B 136
2022 en adelante. La comparacion con los resultados de Tumbes 29 I8
- . , . Arequi 1,9 P83
afios anteriores a 2022 presentaria sesgo debido al uso P s =7 .
de definiciones distintas de el concepto de ruralidad. Moguegua 23 7.4
/ Ica 28 7.0
75,0 50,0 25,0 25,0 50,0 75,0
Marco poblacional ECE 2019 - Rural . Marco poblacional ENLA 2024 - Rural
Nota 1. El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) redefinié el concepto de ambito rural para el Censo Nacional 2007. Entre 2020y 2021, el Ministerio de Educacién adoptd esta nueva definicion, con lo cual amplio el criterio LE

de area rural. Antes se consideraban rurales los centros poblados con hasta 500 habitantes; con la nueva definicidn, se consideran rurales aquellos con hasta 2000 habitantes.



Trayectoria educativa de las cohortes evaluadas en 4.° y 6.° grados de primaria

Trayectoria de la cohorte de 4.° grado de primaria evaluada en 2024

-[3aﬁos]- -[4aﬁos]- -[Saﬁos]- -[1.°grado]- -[2.°grado]- -[3.°grado]- -[4.°grado]-

Cohorte evaluada

Pandemia por COVID - 19 en 2024

Trayectoria de la cohorte de 6.° grado de primaria evaluada en 2024

-[3aﬁos]- -[4aﬁos]- -[Saﬁos]- -[1.°grado]- -[2.°grado]- -[3.°grado]- -[4.°grado]- -[5.°grado]- -[6.°grado]-

Cohorte evaluada

Pandemia por COVID - 19 en 2024

UMC
—— PERU | Ministerio

Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

La pandemia por COVID-19 afectd a los
estudiantes peruanos en diferentes
momentos de su escolaridad, cada uno
con una trascendencia especifica en |a
consolidacion de sus aprendizajes. Este
aspecto debe considerarse cuando se
analizan los resultados de una cohorte
evaluada en un grado en particulary
cuando se comparan los resultados de
diferentes cohortes de un mismo grado.
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4.° grado de primaria
Lectura




4.° grado de primaria — Lectura: historico de resultados nacionales por medida
promedio

Satisfactorio

522
481 482 o 478 479 g En proceso
445
En inicio
357

Previo al inicio

2016 2018 2019 2022 2023 2024

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2023 y 2024.

UMC ;

PERU | Ministerio
Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

En 2024, se registré un
incremento de 11 puntos en
la Medida promedio en
Lectura, respecto de 2023.

Este valor se muestra similar
al alcanzado en 2019, un afo
antes de la pandemia por
COVID-19.
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4.° grado de primaria — Lectura: historico de resultados nacionales por medida UMC

g
promedio y niveles de logro S don i ﬁ

o
|/ \
Medida 481 482 489 478 479 | 490*
promedio |
|
I
I
: Entre los afios 2023 y 2024, no se
| registraron cambios
: estadisticamente significativos en
S | el porcentaje de estudiantes que
% : alcanzan el nivel Satisfactorio.
3 . ,
3 Sin embargo, se observé una
é reduccion estadisticamente

significativa en el porcentaje de
estudiantes que se ubican en los
niveles de logro mas bajos.

3,4*

9.1 10,1 4,9 7.3 9,5

o ———— —— — — —— —— — — — —

2016 2018 2019 2022 2023

| Previo al inicio [l Eninicio | En proceso || Satisfactorio
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2023 y 2024.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2024 por medida promedio segun

estratos
Sexo
522
487 492
°
445
357

Hombre Mujer

Gestion
511
°
481
Privada Publica

Area Gestién y area
511
497 [ ] 490
448
°
Rural Urbana Privada Pdblica
urbana

Satisfactorio

En proceso

En inicio

Previo al inicio

PERU | Ministerio
Ofcna de Medidén dela de Educacién
Calidad de los Aplendlmps

En todos los estratos, la medida
promedio se ubica en el nivel En
proceso.

Se registraron brechas que
favorecen a las estudiantes
mujeres, a los estudiantes de
escuelas privadas y a los de
escuelas urbanas.
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4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 - 2024 por medida promedio segin UMC -

e St ra to S aflir(mtm(f:pm?:m - de Educacién

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
Todos los estratos muestran
522 ) 506 5.11* 497+ 506 5.11* mejoras estadisticamente
a75 4.37* 483 4.92 481* 490 o 482 ‘fo significativas en su medida
468 o En proceso promedio respecto de 2023.
448*
445 ° .
424 Resalta el crecimiento del estrato
o rural cuya medida promedio
En inicio aumenta 24 puntos, por lo cual
sube del nivel En Inicio al nivel
357 En proceso.
Previo al inicio
Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica
urbana
2023 @ 2024
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2024 por medida promedio y niveles de UMC

g
logro a nivel nacional y segun estratos S don i ﬁ

Nacional Sexo Gestion Area Gestion y area
| | I I
Medida } | | |
promedio 490 | 487 492 | 511 481 ! 448 497 ! 511 490
| I I I
| | I I
| | ] I
| | I I
l I l I Las estudiantes mujeres, los
| | 1 I
l I I : estudiantes de escuelas privadasy
| | 1 I
9 1 | ! ! los de escuelas urbanas alcanzan
- I | [ I
o . 0
5 : : : : en mayor porcentaje el nivel
% | | ! ! Satisfactorio que sus pares
| | I I 7 o
3 | ! ! ! hombres, de escuelas publicas y
=
“ 24,8 i 233 [ . 21,7 [ 162 245 rurales.
| | | : 13
| | | 2’2 |
3.4 | 38 3.0 | 42 : : 26
l I l 9,6 l
| | I I
| | 1 I
Nacional Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica
urbana

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio
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4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 -2024 por estrato segln medida

promedio y niveles de logro

Sexo Gestion Area

Medida : 1

promedio 475 487* 483 492* 506 511* 468 481* 424 448* 490 497*
g : :
O ] 1
g | |
® : :
o ] 1
3 : :
g : :
z : :

10,5 3,8* 8,5 3.0% : 6.7 2,2

3 3 o6
2023 2024 2023 2024 | 2023 2024 2023 2024 | 2023 2024 2023 2024
Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana

I Previo al inicio ] Eninicio [T En proceso [ Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.

UMC ¢

PERU | Ministerio
OfklmdoMmdnln de Educacién
(dHnddelosApremfuups

Gestidon y area

506 511*

482

490"

82 26"
2023 2024 2023 2024
Privada Publica

urbana
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4.° grado de primaria — Lectura: mejora 2023 - 2024 en los estratos por incremento (en puntos UMC -
porcentuales) en el nivel Satisfactorio y reduccién en el nivel Previo al inicio y En inicio O i @

de los Aprendizajes

Nacional Sexo Gestion Area Gestion y area

El porcentaje de estudiantes en el
nivel Satisfactorio aumenta de
manera estadisticamente
significativa en las escuelas rurales.

. A nivel nacional y en todos los
estratos, el porcentaje de

10,0 9,9 10,0 108 9,5 80 10,4 estudiantes en el nivel Previo al
inicio y En inicio disminuye de forma
estadisticamente significativa.

Nacional Hombre Mujer Privada Publica Rural  Urbana Privada Publica

urbana

 Disminucién en Previo al inicio y En inicio || Incremento en Satisfactorio

a
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Nota. Solo se muestran los valores de las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.



4. grado de primaria — Lectura: resultados 2024 por regiones segun medida promedio  ymMmcC

ey
J iveles de logro UNC ¢ o

Medid i
pr;mle;(, 490 476 482 491 511 490 468 506 503 482 473 493 493 479 488 507 492 425 462 524 478 481 496 459 525 461 455
8
s
8
¢
Z 12,4 12,4

44,3
199850205, s 244 23620302560 "7 W 23,5

1,7 1.8 1,6

17.6
3.2 IR 25" 1280 225} 8.0 IREE

: 27 23 22 17
34 141 30 2,0 5 2 31 s 40 29 2.0 53 36
| ' ' 5,0 6,0 5,2
Tig § 8 & 2 B 8§ § £ 8 B £ % 8 2T 2 8 8B % 8 E e E E % %
S £ © = = &) = = %) = =] - = © o © i) o = o) 7] = = = 3] o) >
e 8 2 5 8 3 8 8 3 2 § S 2 ¢ 35 £ 8§ 5 ¢ & & & 2 & E B
T ' ©@ < > o ® © ® 5 ) P 9 s 9 = = S
28 R IR - s P78 s 5 -
1 —_
< © S — © © p S n
: T -4 = £ o
1 - — 2
i @© -
; £
| 1

M
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| Previo al inicio ] En inicio |77 En proceso ] Satisfactorio



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 -2024 por medida promedio segun

UMC

Ofcna de Medidén dela

Calidad de los Aplendlmps

Satisfactorio

455* En proceso

regiones
528 532
511 507 * 507
522 . 503 493" 493° : 492* o 496* e
aer 827 Y31 @ AT e e gy gy T arg 455 e M 54 478 4810 g 525
o ° 509 o 489 ® 504 4 o © 459 461
°
45 o, 470 484 475 476 485 480 474 6o 485 e 413 g 12 ®
450 458 o 451 435 449
427
357 391
A A — — A A — A — A A & A — A A A - — A A A - A a
(18] [12 (5] (18] (1] [14) (6] (18] (8] [13) [¢] [mo 7] [34) [11] [4) 16| [14] [21] (12] (28]
(73] c Q @ @] M ] (o] © (o] ® c © 0] ) w Q (2] 0] Q ] o] cC o] (%)) =
T ¢ 8 2 § ¢ & 3 £ § & 5 &8 2§ 83 g 3 $ 5 5§ £ § 88 ¢
E 5 T ) 5 8 = = @
R ¢t 5 3 ¢ 83 % & > 8 25 £ 83 5, %828 & s & E 3
c < g £ ¢ @ S 32 5 & & 3 T g £ >
= < 2 T T S o £ e &
< < < § S T E 5 0 e = ©
T - = ¢ g
35
£
.|
2023 @ 2024
A Aumento — Sin cambio ¥ Disminuyd

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada region.
Nota. Los recuadros muestran el valor numérico de las diferencias en las medidas promedio alcanzadas por las regiones en ambos afios.

En inicio

Previo al inicio

PERU | Ministerio
de Educacién

La mayoria de las
regiones incremento
su medida promedio
entre 2023 y 2024.
Loreto, Ucayali y San
Martin fueron las
regiones que mas
crecieron.
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4.° grado de primaria - Lectura:

Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes

Ucayali

Previo al inicio

12,7
9.9
6,7
3,8
7.7
15,4
4,2
6,2
8,0
12,1
6,9
8,5
10,4
9.8
4,6
7.8
37,3
1,7
3,1
12,3
11,9
6.4
17,2
3,5
13,0
23,6

2023

| 4,1+
3,0*
2,7*
1,1*
2,0*
| 5,2+
1,7*
1,8*
3,1*
| 4,5*
2,3*
2,2*
| 4,0*
2,9*
1,6
2,0*
18,0*
5,0*
1,2*
5,3*
3,6*
1,7%
6,0*
1,1*
5,2*
9,5*

2024

resultados 2023-2024 por niveles de logro

En inicio
35,7 30,8*
31,7 27,9¢
29,6 26,4*
21,1 16,5*
32,1 25,9*
35,7 34,1
21,8 17,6
27,5 19,9
31,7 29,2
36,0 32,3
28,3 24.4*
29,1 23,6
30,3 29,3
32,6 25,6*
22,8 17,8*
27,1 23,5
37,6 44,3
39,56 36,2"
16,2 12,4*
28,8 28,7
32,6 28,0*
30,5 22,5
40,5 38,9
15,8 12,4*
40,6 38,2
36,8 38,6
2023 2024

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada region.

En proceso

28,0
29,7
31,0
30,6
31,2
27,7
30,4
31,2
30,4
27,7
30,1
29,6
30,2
29,3
29,8
31,1
16,0
28,7
26,3
28,2
27,7
32,3
24,9
25,5
25,3
23,3

2023

38,7*
41,1*
37,1
39,6*
40,6*
38,0*
40,0*
39,5*
38,9
38,9
39,7*
40,8*
39,1*
40,4*
40,0*
42 2*

24,9*

40,0"
35,8*
37,9*
40,2*
42,1*
36,2"
36,4*
37.,6"
31,3

2024

Satisfactorio

23,6 26,4
28,7 28,0
32,6 33,8

44,5 42.8
29,1 31,5
21,3 22,7
43,6 40,7*
35,2 38,9*
29,9 28,8

24,2 24.4
34,7 33,6
32,9 33,4
29,0 27,6
28,3 31,2*

42,8 40,7
34,0 32,3
9,0 12,8*
20,1 18,9
54,4 50,6
30,7 28,1

27,8 28,1

30,9 33,7*
17,3 18,9
55,2 50,1
21,0 19,1
16,4 20,6
2023 2024

UMC =)
PERU | Ministerio
de Educacién
Calidad de los Aplemilznps

Ofcna de Medidén dela

Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes

Ucayali

Las regiones de Cusco,
Lambayeque, Loreto,
Puno y Ucayali
incrementan su
porcentaje de estudiantes
en el nivel Satisfactorio.

Casi todas las regiones
muestran una reduccion
en el porcentaje de
estudiantes en los niveles
de logro mas bajos.
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4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2024 por medida promedio y niveles de umc @

logro segun nivel socioecondmico Sttt

Medida
promedio

470 499 514 534

Niveles de logro (%)

4,7

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

" Previo al inicio ] Eninicio || En proceso || Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioeconémico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de

familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN
desagle); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de televisidn por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro niveles LE
socioecondmicos: NSE muy bajo (35,0 %), NSE bajo (25,0 %), NSE medio (25,0 %) y NSE alto (15,0 %).



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2024 por medida promedio y niveles de uUmc @
logro segun gradiente de ruralidad s

Medida 425 448 465
promedio
S 10,7
o
&0
o
[0}
o
9
g
=

5,7

Rural 1 Rural 2 Rural 3

I Previo al inicio M Eninicio ™ En proceso [ Satisfactorio

Nota. La gradiente de ruralidad del Ministerio de Educacidn clasifica a las escuelas rurales en tres grupos considerando el total de la poblacién y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana
(de mds de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana EN
mas cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas cercana; y Rural 3, con mds de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a LE
maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2024 por niveles de logro segun tipo de UmMcC @

escuela privada bttt

Medida 490 492 519 555 560

promedio

Las escuelas publicas urbanas vy las
privadas de bajo costo alcanzan
resultados similares de logros de
aprendizaje, tanto en medida
promedio como en niveles de logro.

Niveles de logro (%)

A medida que aumenta el costo de
la escuela privada, mayor es el
porcentaje de estudiantes que

alcanzan el nivel Satisfactorio.

2,6

1

1

I

1

1

1

I

| 1,0
L 21
1

1

1

I

Publica urbana Bajo costo Medio costo Alto costo Muy alto costo

" Previo al inicio ] Eninicio | En proceso [ Satisfactorio

Nota 1. La clasificacidon de escuelas privadas se construye considerando el rango de costo de las pensiones que cobran las escuelas y el ingreso promedio proveniente del trabajo a nivel regional. Asi, se identifican cuatro tipos de
escuelas privadas: 1) bajo costo; 2) medio costo; 3) alto costo; y 4) muy alto costo. Para mayor informacion sobre esta clasificacion revisar http://umc.minedu.gob.pe/tipologia-y-caracterizacion-de-las-escuelas-privadas-en-el-peru/
Nota 2. Para la construccién de la tipologia se usaron los datos de pensiones reportados por las escuelas para el afo 2023.

2N
e



http://umc.minedu.gob.pe/tipologia-y-caracterizacion-de-las-escuelas-privadas-en-el-peru/

4.° grado de primaria — Lectura: ejemplo de texto

UMC .

PERU | Ministerio
Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

Ana vio un programa de television sobre la risa. Ella quiso saber mas
sobre el tema. En una revista, encontrd el siguiente texto.

iA reirl Tipodetexto:  Argumentativo

Formato: Continuo

;Cudntas veces te ries a lo largo del dia? ;Sabes que cada vez que lo haces estds
beneficidndote? Y es que existen buenas razones para afirmar que la risa es

muy buena para la salud.

Reir es un buen ejercicio. Con cada carcajada, movemos aproximadamente
400 miisculos, incluidos algunos del estémago que solo se pueden ejercitar con
la risa. La prueba estd en que, cuando te entra un ataque de risa incontrolable,
te duele la barriga. Segiin investigaciones del doctor William Fry, la carcajada
fortalece el sistema muscular, el nervioso y el digestivo. Ademds, otros estudios
sefalan que reir 100 veces equivale a practicar 10 minutos de ejercicio de remo.
Una tarde de carcajadas puede ser un buen sustituto para 400 metros de nado o
20 minutos de trote.

La persona que rie con frecuencia no se enferma con facilidad. Se ha
comprobado que el sistema inmunolégico —la defensa natural del

cuerpo contra las infecciones— responde mejor cuando las personas rien
frecuentemente que cuando estdn tristes. “Ahora, aprovecho cada oportunidad
para reirme y déjenme decirles que me he resfriado menos este invierno”,

afirma Olimpia, profesora de Matemaitica que valora los efectos de la risa.

Una razén mds para refrnos cuando se presente la oportunidad es que mejora
el rendimiento del ritmo respiratorio y cardiace, y hace bajar la presién
arterial. Por esto, es probable que quienes rien con frecuencia tengan menos

posibilidades de sufrir problemas del corazén.

Posiblemente haya mids efectos positivos, pero... ;no te bastan estos para tratar

de reir un poco mis?

Género: Articulo de opinion

Este texto argumentativo es adecuado para
4.° grado de primaria. Presenta la siguiente
estructura: la tesis se expone en el primer
parrafo y los tres argumentos que la
respaldan se desarrollan cada uno en un
parrafo distinto. El tema es cercano a la
experiencia cotidiana de los estudiantes. El
vocabulario es variado, aunque predominan

palabras de uso comun. /




4.° grado de primaria — Lectura: ejemplo de pregunta

¢Por qué reir es un buen ejercicio?

‘ Porque fortalece muchos musculos.

b

C

Porque mejora el ritmo respiratorio.

Porque ya no se necesita hacer deporte.

Porque evita que nos enfermemos.

UMC ;
—— PERU | Ministerio

Oficina de Medicién de la de Educacién

Calidad de los Aprendizajes

Los estudiantes del nivel Satisfactorio en este
grado, por ejemplo, pueden deducir relaciones
de causa y efecto entre ideas distantes dentro
de un mismo parrafo. Para deducir la causa, son
capaces de integrar informacién que aparece
después de la pista principal (“Reir es un buen
ejercicio”).
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4.° grado de primaria
Matematica




4.° grado de primaria — Matematica: historico de resultados nacionales por medida
promedio

Satisfactorio

526
489
En proceso
422
En inicio
352

Previo al inicio

2016 2018 2019 2022 2023 2024

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2023 y 2024.

UMC ;
PERU | Ministerio

Oficina de Medicién de la de Educacién

Calidad de los Aprendizajes

En 2024, se registro un incremento
de 20 puntos en la medida promedio
en Lectura, respecto de 2023.

Este valor se muestra cercano al
alcanzado en 2016, cuatro afios
antes de la pandemia por COVID-19.
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4.° grado de primaria — Matematica: histérico de resultados nacionales por niveles UMC

r]
—_— PERU | Ministerio
d e | Og ro Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

. T T TN
\edida 467 480 489 451 451 [ 471+
promedio |
|
|
|
|
|
: Se registrd un incremento
< : estadisticamente significativo en el
=Y I porcentaje de estudiantes que
S I ) ) )
o alcanza el nivel Satisfactorio
% respecto de 2023.
%

También se redujo el porcentaje de
estudiantes que se ubican en los
niveles de logro mas bajos.

2016 2018 2019 2022 2023

——— — —

. Previo al inicio . Eninicio || En proceso . Satisfactorio

a
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2023 y 2024.



4.° grado de primaria — Matematica:

estratos
Sexo
526
480
¢ 461
422
352
Hombre Mujer

Gestion

491

463

Privada Publica

resultados 2024 por medida promedio segun

Area
480
422
e
Rural Urbana

Gestion y area

491
° 474

Privada Publica
urbana

Satisfactorio

En proceso

En inicio

Previo al inicio

PERU | Ministerio
Ofcna de Medidén dela de Educacién
Calidad de los Aplendlmps

Se registraron brechas que
favorecen a los estudiantes
hombres, a los estudiantes de
escuelas privadas y a los de
escuelas urbanas.

La medida promedio de todos los
estratos se ubica en el nivel En
proceso.
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4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 - 2024 por medida promedio UMC -

segun estratos At

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
526
491* 491* Todos los estratos presentan
° . 468 463 161 @ 468 o mejoras estadisticamente
458 " 4.61 a4 ® ° 457 En proceso significativas en sus medidas
422% promedio respecto de 2023.
422 ®
400 Destaca el estrato rural cuya
En inicio medida promedio creci¢ en 22
puntos, por lo cual sube del nivel
352 En inicio al nivel En proceso.
Previo al inicio
Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica
urbana
2023 e 2024

a
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2024 por medida promedio y

niveles de logro a nivel nacional y segln estratos

Medida
promedio

Niveles de logro (%)

UMC

Oficina de Medicién de la
Calidad de los Aprendizajes

r]
PERU | Ministerio
de Educacion

Nacional Sexo Gestion Area Gestion y area
i | I i
| | I 1

471 | 480 461 | 491 463 ! 422 480 ! 491 474

| l I |
| | I I
| | I 1
| | I I
| | I I
| | ] 1
| | I 1
| | I I
| | 1 1 R
| | ! ! Se registraron brechas que
| | ] 1 .
. | . . favorecen a los estudiantes
| l I I hombres, a los estudiantes de
| | I 1
I | I | escuelas privadas y a los de
| | I 1
| | I 1
: : 159 105 (I 223 70 R 150 s escuelas urbanas.
| | ) :
| | I 1
: | 7 ! 10,5 : nr 1.9
i | I I
| | I I
| | I 1
| | I 1

Nacional Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica

urbana

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio
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4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023-2024 por medida promedio umMc

r]
—— PERU | Ministerio
Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

y niveles de logro segun estratos

1,7

Sexo Gestion Area

Medida
oromedio 458 480* 444 461" 468  491* 444 463* 400  422* 461 480

g | |

o] ‘ '

) ‘ ‘

o I |

() ' !

© l l

2 | :

z 18,4 | 15,9* 20,2 :

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
Hombre Mujer Privada Publica Rural

. Previo al inicio . En inicio . En proceso .

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.

2023 2024
Urbana

Satisfactorio

Gestion y area

468 491* 457 474*

18,5*

11,9*

2023 2024 2023 2024
Privada Publica
urbana
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4.° grado de primaria — Matematica: mejora 2023 - 2024 en los estratos por incremento (en UMC -
puntos porcentuales) en el nivel Satisfactorio y reduccion en el nivel Previo al inicio y En inicio O i &

de los Aprendizajes
Nacional Sexo Gestion Area Gestion y area

Respecto de 2023, se registran
incrementos estadisticamente
significativos en el porcentaje de
estudiantes del nivel Satisfactorio a
nivel nacional y en todos los estratos.

11,3

5,8 5,4

Asimismo, se observa una
disminucidén estadisticamente
significativa en el porcentaje de
estudiantes del nivel Previo al inicio
y En inicio en todos los estratos.

7,0 7.8 7,2

Nacional Hombre Mujer Privada Publica Rural  Urbana Privada Publica
urbana

 Disminucién en Previo al inicio y En inicio || Incremento en Satisfactorio

a
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Nota. Solo se muestran los valores de las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2024 por medida promedio y
niveles de logro seguln regiones

Medida
promedio

Niveles de logro (%)

471

Nacional

466 463 485 503 485 448 483 498 480 454 479 484 458 466 487 473 376 436 530 465 456 502 429 545 427 415

3 18,1

Amazonas

20,1

Ancash

17,3

Apurimac

13,6

6.6

Arequipa

162213

Ayacucho

Cajamarca

Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios

| Previo al inicio ] Eninicio [ En proceso [ Satisfactorio

Moquegua

Pasco

Piura

UMC

Oficina de Medicién de la
Calidad de los Aprendizajes

Puno

San Martin

r]
PERU | Ministerio
de Educacion

Tacna

Tumbes

Ucayali

M
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4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 - 2024 por medida
promedio segln regiones

545
530 °
526 485 503" i85 498* 187 ® 502" 32
e ’ 483* 480* 479+ 484 . . ° 5
4667 463 @ * s ® P e s e @ asp 0 @ 18 465" s
o o 489 o . °
° ° 436 ° R R
2 468 458 ® 473 473 464 457 464 471 460 o 4= 477 42.9 42.7 415"
445 440 444 °
428 433 435 376 424 435 i
° 405
352 386
346
A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A
aisiuioizioioiciciaicicioiaicioiciciciciaiciciaiala
2 L &} ®© o] © o] o] 1] @] ] = © Q @ w [e] w © e} © @] c © /)] =
T g f g5 S L& gL S 8 cE 5 %P gL 3 5 S E o5 8 S
& o E > 23 8 @ 5 ® c 32 o o0 = 2 5 O ® & g a4 8 & € @
N ¢ 5 § © £ O O z @ 2 > 3% s 4 o 3 Qo = - 5 2
g < 3 2 £ 8 S Z 3 8 g 3 T g c o2
< T %0 s E§ ¢ ¢ = 3
= - 2 E =
E ~
-
2023 ® 2024
A Aumentd — Sin cambio ¥ Disminuyo

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada region.
Nota. Los recuadros muestran el valor numérico de las diferencias en la Medida promedio alcanzada por las regiones en ambos afos.

UMC

Ofcna de Medidén dela
Calidad de los Aplemilznps

Satisfactorio
En proceso
En inicio

Previo al inicio

PERU | Ministerio
de Educacién

Todas las regiones
muestran un
incremento en la
medida promedio
respecto de 2023.
Las regiones que
tienen un mayor
incremento son
Lambayeque,
Loreto y Ucavyali.
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4.° grado de primaria - Matematica: resultados 2023-2024 por niveles de logro

UMC

PERU | Ministerio
OfknmdaMxmdelu de Educacién
Calidad de los Aplendlznps

Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio
Amazonas 23,2 15,9* 19,2 18,1 33,5 37,9% 24,1 282" Amazonas
Ancash 21,5 13,7* 21,3 20,1 37,8 40,5* 19,4 25,7* Ancash
Apurimac 15,3 10,9* 19,3 17,3 37,9 36,9 27,4 34,8* Apurimac
Arequipa 9,6 16,4 13,6* 40,7 39,5 33,3 40,3 Arequipa
Ayacucho 16,5 20,1 16,2* 40,0 41,1 23,5 33,3* Ayacucho
Cajamarca 25,4 18,1* 22,7 21,3 34,7 40,0* 17,1 20,6* Cajamarca
Callao 12,6 18,6 17,3 41,1 40,4 27,8 33,3 Callao
Cusco 13,9 18,2 14,4 39,4 38,7 28,5 39,0* Cusco
Huancavelica 16,3 11,4* 17,6 17,0 38,6 39,2 27,6 32,3 Huancavelica En todas las
Huanuco 24,2 17,0 21,8 20,9 36,2 39,2* 17,8 22,9* Huanuco regiones, aumenta
Ica 16,5 11,4* 21,1 18,4* 38,6 37,8 23,8 32,4* lca e| porcentaje de
Junin 16,9 10,4* 18,0 16,4* 38,7 39,4 26,4 33,8* Junin s
estudiantes en el
La Libertad 20,8 15,9* 20,8 20,0 37,6 39,2 20,7 24,9* La Libertad . . .
Lambayeque 21,6 12,9 23,9 19,5* 38,5 40,8* 16,1 26,9* Lambayeque an.el S.atISfaCtOI’IO
Lima Metropolitana 12,1 18,3 16,6* 44,1 40,6* 25,5 34,5 Lima Metropolitana y disminuye en el
Lima Provincias 14,9 11,2* 20,4 19,0 41,2 40,9 23,6 28,9* Lima Provincias nivel Previo al
Loreto 55,9 451+ 23,1 24,9* 16,7 23,7* 4.4 Loreto inicio.
Madre de Dios 24.6 20,0* 25,8 25,2 35,6 37,6 14,0 17,1 Madre de Dios
Moquegua 6,9 11,9 8,9* 36,9 32,1 44,3 53,9* Moquegua
Pasco 20,5 17,0* 18,2 17,2 36,8 37,0 24.5 28,8" Pasco
Piura 22,9 15,1* 22,1 21,0 37,0 40,6 18,0 23,4* Piura
Puno 12,6 17,6 14,2* 40,4 37,5* 29,5 40,6™ Puno
San Martin 33,3 242" 251 24.5 30,2 35,0* 11,5 16,3* San Martin
Tacna 6,5 9,8 8,4 33,0 29,9* 50,6 57,3* Tacna
Tumbes 28,4 22,1 26,7 26,6 33,6 37,2 11,3 14,1* Tumbes
Ucayali 40,5 30,5* 23,7 24,0 25,9 32,1* 9,9 13,4 Ucayali
2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre aflos dentro de cada region.
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4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2024 por medida promedio y umc ,ﬂ.-
niveles de logro segun nivel socioeconomico Batiis, am—

Medida 452 484 498 519
promedio

Niveles de logro (%)

10,8
4.4

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio ] En inicio ||| En proceso [ Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioeconémico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN

desagle); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de televisidn por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro niveles E
socioecondmicos: NSE muy bajo (35,0 %), NSE bajo (25,0 %), NSE medio (25,0 %) y NSE alto (15,0 %).



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2024 por medida promedio y

- grac - UMC & e
niveles de logro segun gradiente de ruralidad i

Calidad de los Apremﬁmps

Medida
romedio 394 423 443
~ 10,3
é
e
g
S
8
2
Z

Rural 1 Rural 2 Rural 3

I Previo al inicio M En inicio I En proceso [ Satisfactorio

Nota. La gradiente de ruralidad del Ministerio de Educacidn clasifica a las escuelas rurales en tres grupos considerando el total de la poblacién y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana
(de mds de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana EN

mas cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas cercana; y Rural 3, con mds de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a I E
maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2024 por niveles de logro segin UMC m

tino de escutla privads

Medida '
. 474 I 466 500 544 551
promedio I
I
I
I
I
I
I
I
;,? I
‘6' |
5 |
o
2z I
0 |
o)
) I
= |
ra
I
I
| 6,5 4,9
! 1,8 1.7
I
19 |
' ! 11,2
I
I
Publica urbana Bajo costo Medio costo Alto costo Muy alto costo
. Previo al inicio - En inicio | En proceso . Satisfactorio
Nota 1. La clasificacidon de escuelas privadas se construye considerando el rango de costo de las pensiones que cobran las escuelas y el ingreso promedio proveniente del trabajo a nivel regional. Asi, se identifican cuatro tipos de EN
escuelas privadas: 1) bajo costo; 2) medio costo; 3) alto costo; y 4) muy alto costo. Para mayor informacion sobre esta clasificacion revisar http://umc.minedu.gob.pe/tipologia-y-caracterizacion-de-las-escuelas-privadas-en-el-peru/ LE

Nota 2. Para la construccién de la tipologia se usaron los datos de pensiones reportados por las escuelas para el afo 2023.


http://umc.minedu.gob.pe/tipologia-y-caracterizacion-de-las-escuelas-privadas-en-el-peru/

4.° grado de primaria — Matematica: ejemplo de pregunta

Carmen tiene 54 soles en billetes de 10 soles y monedas de 1 sol.

¢Cudl de las siguientes alternativas representa el dinero que
tiene Carmen?

4 billetes de 10 soles y 14 monedas de 1 sol.
'b| 4 billetes de 10 soles y 5 monedas de 1 sol.

5 billetes de 10 soles y 14 monedas de 1 sol.
'd| 54 billetes de 10 soles y 4 monedas de 1 sol.

UMC
- PERU | Ministerio

Oficina de Medicion de la de Educacion

Calidad de los Aprendizajes

Los estudiantes del nivel Satisfactorio,
por ejemplo, demuestran su
comprension del niumero al identificar
una de sus equivalencias expresada
en una descomposicidon en grupos de

4

diez.




4.° grado de primaria — Matematica: ejemplo de pregunta

Mario cubrird un mural con fotos del mismo tamano. El colocard
las fotos una a continuacion de la otra sin superponerlas. Observa
el mural en el que Mario ya colocé algunas de las fotos.

Foto

En total, écudntas fotos usard Mario para cubrir todo el mural?

la] 9 fotos.
'b| 16 fotos.
18 fotos.

24 fotos.

UMC
e PERU | Ministerio
Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

Los estudiantes del nivel Satisfactorio,
por ejemplo, emplean diversas
estrategias para determinar de
manera intuitiva la superficie de una
figura bidimensional.







6.° grado de primaria - Lectura: medida promedio y niveles de logro en el tiempo UMC L&) revo [y,

Oficina de Medicién de la
Calidad de los Aprendizajes

Medida

promedio 533 529
Los resultados se mantienen sin
S cambios estadisticamente
% significativos en la medida
§ promedioy en los niveles de logro
§ Satisfactorio y Previo al inicio entre
P

2022y 2024.

2022 2024

" Previo al inicio [} En inicio [ En proceso [ Satisfactorio

a
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios.



6.° grado de primaria - Lectura: resultados 2024 por medida promedio segun estratos

Sexo
579
526 532*
522 .
445
Hombre Mujer

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre estratos.

Area Gestién y area
558
[]
538*
529*
485
[ ]

Rural Urbana Privada Publica
urbana

Satisfactorio

En proceso

En inicio

Previo al inicio

PERU | Ministerio
Ofcna de Medidén dela de Educacién
Calidad de los Aplendlmps

Se evidencian diferencias a favor
de las estudiantes mujeres, de los
estudiantes de escuelas privadas
y de los estudiantes de escuelas
urbanas entre 2022 y 2024.
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6.° grado de primaria - Lectura: resultados 2022-2024 por medida promedio segun UMC -

e St ra t O S %ﬁmtw&mﬂxm - de Educacién

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
579 - g— | g Entre 2022 y 2024, las medidas
536 ¢ 47 g R En proceso promedio de las escuelas
530 506 932 ° 529" .
A ° 521 518 ° privadas y de las escuelas urbanas
522 - - — .
¢ presentan disminuciones
479 485 o estadisticamente significativas.
° En inicio
En el caso de las escuelas publicas
445 ' ' ' y rurales, no se presentan
Previo al inicio diferencias estadisticamente
significativas.
Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica
urbana
2022 @ 2024

a
L] P

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.



6.° grado de primaria - Lectura: resultados 2024 por medida promedio y niveles de
logro a nivel nacional y segln estratos

UMC

Oficina de Medicion de la
Calidad de los Aprendizajes
Nacional Sexo Gestion Area Gestion y
| | | |
Medida : : : :
* * *

promedio 529 | 526 532 | 558 518 | 485 538 | 558
| l : I
I I I |
I I I |
| | | |
| | | |
I I I |
I I I |
I | | |
| | | |
= I I I I
> | | | I
o 1 1 | |
= | | I I
(o] t t t t
E 1 1 | |
- | | | |
g | | | I
° I I I [
= 1 1 | |
= | I | |
| 32,0 [ | 32,7 [
| : : I
I I I |
| | | |

. . 6,4 . | 6,4
| : : 10,4* :
| I | |
| | | |
] I I |
I I I |

Nacional Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre estratos.

F]
PERU | Ministerio
de Educacion

area

529*

Publica
urbana

a
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6.° grado de primaria - Lectura: resultados 2022 -2024 por medida promedioy
niveles de logro segun estratos

Medida
promedio

Niveles de logro (%)

Sexo Gestion Area

530 526

2022 2024
Hombre

Gestion y area

536 532 569 558* 521 518 479 485 547 538* 569 558* 537 529*

3,6 6,4* 3,6 6,4*

11,6 7.8 10,4* 9.7

2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024
Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica
urbana

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.

UMC ¢

PERU | Ministerio
OfklmduMlmdsln de Educacién
Calidad de los Aprendimps

En 2024 las escuelas rurales
muestran un incremento
estadisticamente significativo
en el porcentaje de estudiantes
en el nivel Satisfactorio en
comparacion con 2022.

No se observan variaciones en
dicho nivel de logro para las
demas categorias dentro de los
estratos.
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6.° grado de primaria - Lectura: resultados 2024 por medida promedio y niveles de
logro segln regiones

Medida
promedio

Niveles de logro (%)

Nacional

529 |

516 523 538 554 528 500 552 543 528 509 539 535 520 522 552 532 453 511 570 521

Amazonas

Ancash

Apurimac

139,6 0365 132,68 27.1

7.3

Arequipa

36,1

Ayacucho

39.8 8295 M30,8 36,2 036.8 030 s W32,90 360036702860 34.4 305218311

Cajamarca

6.6

Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

5,2

Moquegua

Pasco

UMC

—— PERU | Ministerio
Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

514 522 496 565 504 497

40,8 38,3
375037 7 23,7l 41,4

52

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali
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6.° grado de primaria - Lectura: resultados 2024 por medida promedio y niveles de

Va . . /7 . UMC /m“\ Ministerio
Iogro segun nivel socioecondmico PERU R

Oﬁnm de Medicion de la
Calidad de los Apremﬁmps

Medida
Somed 499 534 556 572

Niveles de logro (%)

10,4

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

" Previo al inicio ] Eninicio || En proceso [ Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioeconémico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN

desagle); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de televisidn por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro niveles E
socioecondmicos: NSE muy bajo (35,0 %), NSE bajo (25,0 %), NSE medio (25,0 %) y NSE alto (15,0 %).



6.° grado de primaria — Lectura: ejemplo de texto

Talia esta escribiendo un texto sobre el mamut. Para obtener informacion scbre este
animal prehistorico, ella realizd una busgueda en internet y encontro la siguiente noticia.

Texto 1

Después de leer la noticia, Talia quiso obtener mas informacion sobre el mamut.
Por ello, buseco informacién en un libro y encontrd el siguiente texto.

Texto 2

Domingo 6 de octubre del 2013

Nino descubre restos de
un mamut

Dudinka. Un nifio de 11 afios
descubrio los restos congelados
de un mamut a orillas del rio
Yenisei, en el norte de Rusia. El
descubrimiento tuvo lugar en
agosto, cuando el nifio paseaba
cerca de su casa luego de asistir a
la escuela. El animal se encontraba
en buen estado, porgue habia
sido preservado en el permafrost

(capa del suelo permanentemente % SR
cF;nggIada}, expllco él‘?xe' T'Jonm"' B Los restos de un mamut fueron encontrados bajo
cientifico ruso especialista en &l el hielo.

tema.

"El nifio Jenia Salinder paseaba en la orilla del rio Yenisel. Sintié un olor
desagradable y vio algo que sobresalia del hielo: eran las patas del mamut”,
cuenta Tijonov. “Jenia regreso corriendo a su casa y le conté lo sucedido

a su padre. El inmediatamente aviso a las autoridades locales, las que se
comunicaron con nosotros. Emprendimos un viaje de nueve horas, llegamos
alli y encontramos un mamut bastante grande”, relatd Tijonov. "Teniamos
que actuar con rapidez para evitar que el cuerpo se descomponga. Cavamos
durante cinco dias, ocho horas al dia, con la ayuda de los pobladores de la
localidad. Sin ellos, nunca lo habriamos logrado; quiero expresar aqui mi
publico reconocimiento a estas personas”, dijo el cientifico.

Tijonov sefialo que el mamut tenia entre 22 y 24 afios —ello quiere decir que
era un adulto—. El animal poseiz las tipicas caracteristicas de un macho de
esa edad y habia muerto hace mas de 30 mil afios. Entre los restos, uno de
los colmillos, la piel, un ojo y una oreja eran claramente visibles. Segun dijo el
experto, este es el mamut mejor preservado que se ha encontrado en mas de
100 afios.

El mamut
El mamut es uno de los animales extintos mas conocidos. Este
animal grande, robusto y pesado se parecia a los elefantes.

Los mamuts vivieron desde hace aproximadamente 4,8 millones
de anos hasta hace 3 700 afos [por lo que, por muchos anfos,
convivieron con los humanos) y se extendieron por casi fodo

el mundo. Hoy en dia, es muy dificil encontrar un ejemplar de
mamut en buen estado de conservacion.

El peso de la mayoria de estos gigantes, en etapa adulta, solia
rondar las 6 u 8 foneladas, aungque se han llegado a observar,
en casos excepcionales, machos de mas de 12 foneladas. La
altura varia bastante con la especie, pero, en varios casos, eran
mas altos que los elefantes. Sus rasgos mas caracteristicos eran,
sin dudaq, los colmillos, la frompa y el pelaje. Los colmillos son los
dos dientes incisivos superiores y eran bastante mas grandes
que los del elefante: median aproximadamente 3 metros y
pesaban &0 kilogramos.

UMC .

Oficina de Medidén dela
Calidad de los Aplendml)es

Tipo de texto: Narrativo / descriptivo
Formato: Multiple
Género: Noticia / articulo enciclopédico

Esta lectura es adecuada para 6.° grado de
primaria. Presenta dos textos sobre un mismo
tema. El primero es una noticia que relata el
hallazgo de los restos de un mamut y el segundo es
un articulo enciclopédico que describe a los
mamuts. Una lectura de este tipo presenta cierta
complejidad, pues exige relacionar la informacion
de dos textos con caracteristicas y propodsitos
diferentes. Ademds, cada texto incluye algunos
elementos complejos. La noticia relata hechos en
orden no cronoldgico y a través de citas textuales, y
el articulo enciclopédico wusa diversos datos
nuMEricos.

PERU | Ministerio
de Educacién




6.° grado de primaria — Lectura: ejemplo de pregunta

Segun lo leido, ;cudnto pesaba probablemente el mamut descubierto por
Jenia Salinder?

El Doce toneladas.

El 60 kilogramos.

e

‘ C ) Entre seis y ocho foneladas.

d| Enfre dos vy fres toneladas.

PERU | Ministerio
Ofcna de Medidén dela de Educacién
Calidad de los Aplendlmps

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por ejemplo,
pueden extraer conclusiones al integrar informacion
de dos textos. En este caso, ellos reconocen, en la
noticia, que el mamut encontrado por Jenia Salinder
tenia las tipicas caracteristicas de un macho adulto.
Asimismo, en el articulo enciclopédico, identifican
que los mamuts adultos solian pesar entre 6y 8
toneladas. Al integrar ambas ideas, los estudiantes
deducen que el mamut descubierto, probablemente,

pesaba entre 6 y 8 toneladas.
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6.° grado de primaria - Matematica: medida promedio y niveles de logro en el umMmc

F]
. PERU | Ministerio
t|em 0] fiin de Medicn d lo ‘ de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

Medida 517 514

promedio
o Los resultados se mantienen
o
§ sin cambios estadisticamente
2] . el .
3 significativos entre 2022 y
2

2024.

2022 2024

" Previo al inicio [} Eninicio [ En proceso [ Satisfactorio
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios.



6.° grado de primaria - Matematica: resultados 2024 por medida promedio segun umMmc -

Ofcna de Medidén dela PERU Z@?;tiggon
e S r a O S Calidad de los Aplendlmps

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
603
En proceso Se registran diferencias
528 528 estadisticamente significativas en
597 521 ® 522* ¢ 518* favor de los estudiantes hombres,
] * 509* .
507 de los estudiantes de escuelas
481 privadas y de los de escuelas
[ ] En inicio urbanas entre 2022 y 2024.
432
Previo al inicio
Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica
urbana

a
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre estratos.



6.° grado de primaria - Matematica:

segun estratos

Sexo Gestion
603
543
528*

522 521 °

527 L] 513 507 509 509
) [ ]

432

Hombre Mujer Privada Publica

2022

resultados 2022 - 2024 por medida promedio

481
469 ©

Rural

® 2024

Area

530
522*

Urbana

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.

Gestion y area

543
528"

Privada

4 518

Puablica
urbana

Satisfactorio

En proceso

En inicio

Previo al inicio

UMC

Ofcna de Medidén dela
Calidad de los Aplendlmps

PERU | Ministerio
de Educacién

Entre 2022 y 2024, se observa
una reduccién estadisticamente
significativas en la medida
promedio de las escuelas
privadas y de las escuelas
urbanas.

En el caso de las escuelas
publicasy rurales, no se
presentan diferencias
estadisticamente significativas.
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6.° grado de primaria - Matematica: resultados 2024 por medida promedio y UMC -
+ P

niveles de logro a nivel nacional y segun estratos el
Nacional Sexo Gestion Area Gestion y area
Medida | ) | * : * | *
promedio 514 : 521 507 : 528 509 : 481 522 : 528 518
S | no 1o |
%

11,0

Nacional Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica
urbana

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

a
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre estratos.



6.° grado de primaria - Matematica: resultados 2022 - 2024 por medida promedio umMmc @
y niveles de logro segun estratos i,

Sexo Gestion Area Gestion y area
Medida l i |
promedio 522 521 513 507 543  528* 509 509 469 481 530  522* 543 528 524 518
En 2024 las estudiantes mujeres,
f | f las escuelas privadas y las urbanas
1,00 L7 9 10,1 : . . .
— . o . muestran una disminucién
S : | :
o . | . estadisticamente significativa en
c’ I 1 I
< | | : el porcentaje de estudiantes en el
-c ! ' ! . . . . 7
g : B4 P : nivel Satisfactorio en comparacion
0 I | ' \
E 374 38.0 I 41,0 [ 43,3 N -7 > I 41 3 I 405 404 [ 40,2 [ 42,0 R 372 B 41,3 [ 41 0 [ 42.1 con 2022.
-8 g 10,3 SR TH PR

2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024 2022 2024
Hombre Mujer Privada Publica Rural Urbana Privada Publica
urbana

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio
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(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre afios dentro de cada categoria de los estratos.



6.° grado de primaria - Matematica

de logro seguln regiones

Medida
promedio

Niveles de logro (%)

514@516 508 539 548 523 496 526 542 534 501 526 531 503 510 528 519 426 501 573

Nacional

il 38,8 42,4 836,9 35,3 40,8

Amazonas

Ancash

Apurimac

Arequipa

Ayacucho

40,5

Cajamarca

41,2

Callao

: resultados 2024 por medida promedio y niveles

39,7

35,3 136.,8 41,5381 444 a4 08 1> > 408

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

44,86 @259

6,2

Moquegua

518

31,5

Pasco

UMC

Oficina de Medicién de la
Calidad de los Aprendizajes

502 528 481

44,4 37,7

Piura

Puno
San Martin

F]
PERU | Ministerio
de Educacion

574 487 472

54

Tacna

43,0 27‘5 47‘8

Tumbes

38,3

Ucayali
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6.° grado de primaria - Matematica: resultados 2024 por medida promedio y niveles umc )
de logro segun nivel socioeconémico R

- 493 523 536 549
3 9,1
o
g
g
I
g
2
42.0 39,3
NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

| Previo al inicio [l En inicio || En proceso || Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioeconémico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua y EN

desagle); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de televisidn por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro niveles E
socioecondmicos: NSE muy bajo (35,0 %), NSE bajo (25,0 %), NSE medio (25,0 %) y NSE alto (15,0 %).



6.° grado de primaria — Matematica: ejemplo de pregunta

Un grupo de mds de 20 amigos participd en un evento deportivo. Ellos se
organizaron en equipos de é personas, de manera que no sobrd ni falté

ninguno.

¢, Cudntas personas habia en el grupo de amigos?

@ 18 personas.
@ 21 personas.

( | C ) 24 personas.

@ 26 personas.

UMC .

PERU | Ministerio
Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

Los estudiantes del nivel Satisfactorio
son capaces, por ejemplo, de
interpretar una situacion vinculada a la
descomposicion de un numero en
grupos de igual cantidad atendiendo a

condiciones dadas.



6.° grado de primaria — Matematica: ejemplo de pregunta

Erica tiene tarjetas de la misma forma y tamafio en una caja. Ella tiene en
total 5 tarjetas de color verde, 3 tarjetas de color amairillo y 2 tarjetas de
color azul.

Erica saca, sin mirar, una tarjeta de la caja. ,Cudl de las siguientes
fracciones representa la probabilidad de que la tarjeta sea de color azul?

o] [ [e]
N

P
©
ol

UMC .

PERU | Ministerio
Oficina de Medicién de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

Los estudiantes del nivel Satisfactorio
son capaces, por ejemplo, de
relacionar datos en una situacion
aleatoria para identificar la
probabilidad de un suceso.



Hallazgos principales




. . o H . UMC Ko . [
Hallazgos principales de 4.° grado de primaria Al ) o e,

Oficina de Medicién de la
Calidad de los Aprendizajes

Lectura

o En general, los resultados de la evaluacion de la competencia lectora muestran un cambio importante en los niveles mas bajos de logros
de aprendizaje respecto de 2023, lo que implica un avance hacia la mejora de los aprendizajes.

o La Medida promedio aumento en 11 puntos, pasando de 479 a 490, lo que sitla el rendimiento promedio de los estudiantes peruanos en
el nivel En proceso. Ademas, este resultado es similar al alcanzado en 2019, antes de la pandemia por COVID-19.

o Encuanto alos niveles de logro, el 32,8 % de los estudiantes alcanzo el nivel Satisfactorio, es decir, logro los aprendizajes esperados para
el grado segun el CNEB. Asimismo, entre 2023 y 2024 se observo una reduccion importante en el porcentaje de estudiantes en los niveles
"Eninicio" y "Previo al inicio”.

o Los resultados dan cuenta de diferencias en el desarrollo de aprendizajes que favorecen a las estudiantes mujeres, a los estudiantes de
escuelas privadas y a los de escuelas urbanas, tanto en la medida promedio como en porcentaje de estudiantes en el nivel Satisfactorio.
En comparacion con los resultados de 2023, todos los estratos registraron mejoras, entre las cuales la mas importante es la del estrato
rural (incremento de 24 puntos en la medida promedio y de 3,4 pp* en el nivel Satisfactorio). Ademas, en este estrato, también se redujo
la cantidad de estudiantes en el nivel Previo al inicio (de 23,6 % a 9,6%).

o Respecto de las regiones del pais, se observé un incremento en la medida promedio en la mayoria de estas. Por niveles de logro, solo un
grupo pudo incrementar el porcentaje de estudiantes en el nivel Satisfactorio; no obstante, todas las regiones registraron una reduccién
en el porcentaje de estudiantes en los niveles de logro mas bajos.
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* Puntos porcentuales
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Hallazgos principales de 4.° grado de primaria Al ) o e,

Oficina de Medicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Matematica

O

Los resultados de la evaluacién de la competencia matematica muestran una mejora significativa respecto de los obtenidos en 2023.

La medida promedio registré un incremento de 20 puntos (de 451 a 471), puntaje que ubica el rendimiento promedio de los estudiantes
peruanos en el nivel En proceso.

Por niveles de logro, se encontrd que el 29,5% de estudiantes alcanzd el nivel Satisfactorio, es decir, logrd los aprendizajes esperados
para el grado segun el CNEB. En comparacion con 2023, los resultados muestran un avance, ya que se incrementd 7,0 pp* en el nivel
Satisfactorio y se registrd una reduccion importante en el porcentaje de estudiantes en el nivel En inicio y Previo al Inicio.

Respecto de los resultados por estrato, se observaron diferencias a favor de los estudiantes hombres, los de escuelas privadas y los de
escuelas urbanas, tanto en el puntaje promedio como en el porcentaje de estudiantes en el nivel Satisfactorio. Asimismo, todos los
estratos mostraron mejoras en su puntaje promedio respecto a 2023. Destaca el incremento de 22 puntos en el estrato rural, lo que le
permite ubicarse en la parte mas baja del nivel de logro siguiente. Esta mejora también se refleja en un mayor porcentaje de
estudiantes en el nivel Satisfactorio y en la reduccién de aquellos en los niveles de logro mas bajos.

Por otro lado, todas las regiones registraron un incremento en la medida promedio entre el 2023 y 2024. Loreto y Ucayali son las
regiones que presentan el mayor crecimiento (de al menos 29 puntos en la medida promedio).

* Puntos porcentuales
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Hallazgos principales de 6.° grado de primaria DA O vcos e |

Oficina de Medicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Lectura

o La medida promedio obtenida por los estudiantes de este grado (529) se ubica en el nivel En proceso. No hay diferencia
estadisticamente significativa con la medida promedio alcanzada en 2022, afio en el que se realizé la primera evaluacion comparable
con la de 2024.

o A nivel nacional, el porcentaje de estudiantes que alcanzd el nivel de logro Satisfactorio no presenta cambios estadisticamente
significativos entre el 2022 y 2024. En 2024 este valor fue de 24,9 %.

o Se registraron diferencias que favorecen a las estudiantes mujeres, a los estudiantes de escuelas privadas y a los de escuelas urbanas;
tanto en la medida promedio como en el porcentaje de estudiantes en el nivel Satisfactorio. Los resultados por niveles de logro solo
registran mejoras en el estrato rural, en el cual hay un incremento de 3,4 pp™ en el nivel Satisfactorio.

o Moqueguay Tacna son las regiones con mejor rendimiento. En ambas regiones, alrededor del 40,0 % de estudiantes alcanzan el nivel de
logro Satisfactorio.

* Puntos porcentuales
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Oficina de Medicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Matematica

o La medida promedio obtenida por los estudiantes de este grado (514) ubica su rendimiento en el nivel En inicio. No hay diferencia
estadisticamente significativa entre la medida promedio de este afio y la reportada en 2022.

o A nivel nacional, el porcentaje de estudiantes que alcanzé el nivel de logro Satisfactorio no presenta cambios estadisticamente
significativos entre el 2022 y 2024. En 2024 este valor fue de 13,7 %.

o Se evidencian diferencias que favorecen a los estudiantes hombres, a los estudiantes de escuelas privadas y a los de escuelas urbanas;
tanto en la medida promedio como en el porcentaje de estudiantes en el nivel Satisfactorio. La medida promedio de las escuelas urbanas
y las escuelas privadas decrecen 8 puntos y 15 puntos, respectivamente. Los resultados por niveles de logro también indican un
decrecimiento en el nivel Satisfactorio de 2,4 pp* y de 5,0 pp en estos estratos.

o La medida promedio de las escuelas publicas y escuelas rurales en 2024 no muestra diferencia estadisticamente significativa con la de
2022. Cabe notar que las estudiantes mujeres mostraron un leve decrecimiento en el porcentaje del nivel Satisfactorio (1,9 pp).

o Los resultados regionales revelan que Moquegua y Tacna son las regiones con mejor rendimiento. En ambas regiones, alrededor del
31,0% de los estudiantes alcanza este nivel.
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* Puntos porcentuales
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